(1) Voyez le n° 853, etc. — (2) Voyez le n° 847, etc.

élevées dans tous les temps. Cependant voyons plus particulièrement ce que les Pères ont enseigné sur l'infaillibilité de l'Église, en s'appuyant sur l'Écriture et la tradition.

## § II. De l'infaillibilité de l'Église, selon la tradition.

993. Saint Irénée, disciple de saint Polycarpe, qui avait été lui-même disciple de l'apôtre saint Jean, oppose aux hérétiques de son temps la croyance de l'Église et la tradition des apôtres, qui se manifeste par le témoignage des évêques : « Il ne faut pas, dit-il, « chercher chez d'autres la vérité, qu'il est aisé de recevoir de l'Église, les apôtres y ayant pleinement déposé, comme dans un « riche trésor, tout ce qui appartient à la vérité, en sorte que chacun peut y puiser comme dans une source de vie, car elle est « l'entrée de la vie : tous les autres sont des voleurs et des larrons : c'est pourquoi on doit les éviter. Mais on doit chérir ce qui « vient de l'Église, et prendre d'elle la tradition de la vérité (1). Il « faut obéir aux évêques qui sont dans l'Église; à ceux qui, comme « nous l'avons montré, tirent leur succession des apôtres, et qui, « avec cette succession d'épiscopat, ont reçu le don certain de la « vérité, selon le bon plaisir du Père (2). Où sont placés les dons « du Seigneur, c'est là qu'il faut apprendre la vérité; c'est-à-dire, « de ceux qui tirent dans l'Église leur succession des apôtres, et « chez lesquels il est constant que réside la discipline saine et irréprochable, et la parole inaltérable et incorruptible. Car ces « hommes conservent notre foi en un seul Dieu, qui a tout créé, « augmentent notre amour pour le Fils de Dieu, qui a fait en notre « faveur de si admirables dispositions, et nous expliquent sans « péril les Écritures (3). » Selon le grand évêque de Lyon, l'Église est un riche trésor, où les apôtres ont déposé tout ce qui appartient à la vérité; on y trouve la source de la vie, et la tradition, l'enseignement de la vérité, *traditionem veritatis*. Les évêques y

(1) Non oportet quærere apud alios veritatem, quam facile est ab Ecclesia sumere; cum apostoli, quasi in depositarium dives, plenissime in eam contulerint omnia quæ sunt veritatis. *Liv. III, contre les hérésies, c. IV.* — (2) *Ibidem, liv. IV, c. XX.* — (3) Ubi charismata Domini posita sunt, ibi discere oportet veritatem, apud quos est ea quæ est ab apostolis Ecclesiæ successio, et id quod est sanum et irreprobabile conversationis et inadulteratum et incorruptibile sermonis constat. Hi enim et eam quæ est in unum Deum, qui omnia fecit, fidei nostram custodiunt... et Scripturas sine periculo nobis exponunt. *Ibidem, c. XXI.*